— 1 —

潍医财字〔2016〕7 号

潍坊医学院
关于印发《财务顾问聘任管理暂行办法》的通知

各部门、各院（系）：

《潍坊医学院财务顾问聘任管理暂行办法》已经研究同

意，现予印发实施。

                   潍坊医学院

                    2016 年 12月 20 日

— 2 —

潍坊医学院财务顾问聘任管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为进一步提高学校财务管理水平，防范财务风险，

根据相关法律法规制定本办法。

第二条  学校与财务顾问在“平等自愿、诚实守信”的原则

基础上进行业务合作，共同遵守相关法律法规，明确双方责任。

第三条  学校为财务顾问提供必要的信息资料，财务顾问应

认真履行职责，确保为学校所出具咨询意见的真实、准确、完整。

第二章  聘任及解聘

    第四条  财务顾问应具备以下条件：

（一）具有财经相关专业本科以上学历，10 年以上工作经

验,副高以上职称或取得注册会计师资格；

（二）熟悉财经、税务、审计等国家政策和法律法规；

（三）熟悉高校会计核算体系及资产管理、负债管理、风险

管理等业务；

（四）具备较强的财务分析能力，有资金预算、监控、安全

及调度方面的实际经验。

第五条  财务顾问应当通过公开、公平、公正的方式遴选，

实行聘任制，聘期 2 年。期满后，重新进行聘任。

第六条  财务顾问在聘期内不能完成岗位职责，或因自身原

— 3 —

因不能正常履职的，学校有权予以提前解聘。

第三章  岗位职责

第七条  工作服务内容分为日常咨询服务和专项顾问服务

两类。日常咨询服务为基本服务；专项顾问服务是在日常咨询服

务的基础上，根据学校需要，利用自身专业优势，就特定项目提

供的深入财务顾问服务。

第八条  财务顾问的主要职责：

（一）为学校提供相关的财经政策法规咨询服务，参与学校

财务管理制度制定；

（二）对学校财务人员进行知识培训和日常业务指导，不断

提高财务管理水平；

（三）参与学校重要经济活动的研讨和方案制定，提供指导

性意见；

（四）就学校特定服务项目出具符合国家相关法律法规的财

务顾问报告或意见书；

（五）严守保密制度，不得对外泄露学校内部财务信息。

（六）办理学校交办的其他财务工作事项。

第四章  服务报酬

第九条  学校财务顾问业务实行有偿服务原则。

第十条  财务顾问为校内职工的，可按其工作量发放校内奖

励绩效。

— 4 —

第十一条  财务顾问为外聘人员的，对国家有统一收费标准

的财务顾问业务，应执行国家统一收费标准；对没有国家统一收

费标准的财务顾问业务，在执行国家有关法律法规的前提下，根

据不同业务的性质、工作内容、工作难度、投入时间、责任大小

等一事一议，双方商定服务费具体支付金额。

第十二条  因学校工作需要，安排财务顾问到外地出差时，

出差补助执行学校规定标准。

第五章  附  则

第十三条  本办法由财务处负责解释。

第十四条  本办法自公布之日起实施。

潍坊医学院办公室 2016年 12月 20日印发